sono quelle le cui variazioni in misura pari all'1% comportano variazioni superiori all'1% in valore assoluto

del VANE.

I risultati dell’analisi per i due scenari (di minima e di massima) sono riportati nelle due tabelle sottostanti.

Nello scenario di minima, l’unica variabile critica risulta essere il costo dei biglietti aerei. Invece nello

scenario di massima il numero di variabili critiche è significativamente superiore. Ciò deriva dal fatto che

nello scenario di massima il VANE è più vicino allo zero e quindi più sensibile alle variazioni delle variabili.

Infatti, le variabili critiche nello scenario di massima sono quelle che nello scenario di minima hanno le

variazioni più elevate e prossime all’1%.

Tabella 35. Sensitività VANE (scenario di minima, VANE di riferimento = -20.865.027)

VARIABILE VANE (+1%) VANE (-1%)
VARIAZIONE

% (+1%)

VARIAZIONE

% (-1%)
GIUDIZIO

Costo di investimento -21.027.892 -20.702.162 0,8% -0,8% Non critica

Costi operativi del gestore  -20.985.305 -20.744.749 0,6% -0,6% Non critica

Variazione della domanda  -20.732.180 -20.997.859 -0,6% 0,6% Non critica

Costo biglietti aerei -21.154.083 -20.575.971 1,4% -1,4% Critica

VOC al km -20.707.050 -21.023.004 -0,8% 0,8% -20,707,050

Fattore di riempimento (vetture) -21.032.736 -20.693.930 0,8% -0,8% -21,032,736

Spostamenti giornalieri su SP25 -20.869.186 -20.860.868 0,02% -0,02% Non critica

Minuti aggiuntivi per percorrere la

deviazione di cantiere

-20.869.186 -20.860.868
0,0% 0,0%

Non critica

Valore CO2 (2025) -20.892.475 -20.837.579 0,1% -0,1% Non critica

Fattore di conversione CO2-GHG -20.902.191 -20.827.863 0,2% -0,2% Non critica

Emissioni CO2eq auto (t/vkm)  -20.855.312 -20.874.743 0,0% 0,0% Non critica

LTO/anno (valore a regime) -20.865.027 -20.865.027 0,0% 0,0% Non critica

Costo marginale rumore

(€2016/LTO)

-20.874.284 -20.855.770
0,0% 0,0%

-20,874,284

Fonte: autori

Tabella 36. Sensitività VANE (scenario di massima, VANE di riferimento = -9.053.285)

VARIABILE VANE (+1%) VANE (-1%)
VARIAZIONE

% (+1%)

VARIAZIONE

% (-1%)
GIUDIZIO

Costo di investimento -9.216.150 -8.890.421 1,8% -1,8% Critica

[…]

54 mila passeggeri (vale a dire +34% rispetto a quando considerato nello scenario di massima), il

rendimento del progetto diventerebbe positivo, ferme restando le altre assunzioni.

Tabella 37. Valori di rovesciamento

VARIABILE  VALORE DI ROVESCIAMENTO

Scenario di minima

Costo biglietti aerei -72%

Scenario di massima

Costo di investimento -56%

Costi operativi del gestore  -67%

 52

Variazione della domanda  34%

Valore del tempo 26%

Costo biglietti aerei -18%

VOC al km 31%

Fattore di riempimento (vetture) -22%

Fonte: autori

Infine, l'analisi di sensibilità è stata completata con un'analisi di scenario che studi l'impatto generato sul

progetto da combinazioni di valori dalle variabili critiche, assunti contemporaneamente. In particolare,

visti i risultati negativi dello scenario base, si sono considerate due combinazioni di valori 'ottimistici' delle

variabili critiche. Per definire gli scenari ottimistici sono stati scelti per ciascuna variabile i valori massimi

entro una scala realistica di valori (vedere tabella seguente).

Tabella 38. Analisi di scenario

VARIABILE
SCENARIO OTTIMISTICO 1

VARIAZIONE %

SCENARIO OTTIMISITCO 2

VARIAZIONE %

Costo di investimento - -10%

Costi operativi del gestore  -10% -10%

Variazione della domanda  +10% +10%

Valore del tempo - +10%

Costo biglietti aerei -10% -10%

VOC al km - +10%

Fattore di riempimento (vetture) - -10%

Fonte: autori

Per ogni scenario sono quindi calcolati gli indicatori di performance incrementali del progetto. Come si

evince dai risultati esposti nella tabella successiva, l’adozione di entrambi gli scenari ottimistici

renderebbe il VANE positivo solo nello scenario di massima, che già per costruzione era stato concepito

come uno scenario ottimistico in termini di flussi di passeggeri.

Tabella 39. Analisi di scenario - indicatori di performance socio-economica

SCENARIO BASE
SCENARIO ADOTTATO

NELL’ANALISI DI SCENARIO